positio, Hoc non passim, & ex quacunque causa belli iusti licet facere: ut patet ex dictis. Nam pœna non debet excedere quãtitatẽ & rationẽ iniurię, imò pœnæ sunt restringendæ, & fauores ampliandi, quæ est nõ solũ regula iuris humani, sed etiã naturalis, & diuini: ergo dato qđ iniuria illata ab hostibus sit sufficiens causa belli, non semper erit sufficiens ad exterminationem principatus hostis, & ad depositionem legitimorum, & naturalium principũ. hoc enim esset prorsus sæuum & inhumanum.

59 ¶ Secunda propositio, Non * est negandum quin aliquando possint contingere sufficientes & legitimæ causæ uel ad mutandos principes uel ad occupandum principatum: & hoc uel pro multitudine & atrocitate damnorum & iniuriarum, uel maxime quando aliter securitas & pax ab hostibus obtineri non potest: & immineret grãde periculum reip. ab illis, nisi hoc fieret. Hoc patet. Si enim licet occupare ciuitatem ex causa, ut dictum est, ergo tollere principem ciuitatis. & eadem est ratio de prouincia, & principe prouinciæ, si causa maior cõtingat. Sed notãdũ circa 6. 7. 8. & 9. dubiũ, quòd aliquando, imò frequenter non solũ subditi, sed etiam principes ipsi, qui re uera nõ habent causam iustam, tamen bona fide gerũt bellum, ita inquam bona fide, quòd excusantur ab omni culpa, putã cum facta diligẽti ex-

minatione, ex sentētia doctorum, & bonorū uirorū geritur bellum. Et cū nemo debeat sine culpa puniri in tali casu, quāuis liceat uictori recuperare res ablatas, & fortē impēsam belli: tamen sicut nō licet parta uictoria quēcunque interficere, ita nec ultra iustam satisfactionē occupare, nec exigere in rebus temporalibus. quia omnia alia fieri non possunt, nisi nomine pœnæ, quæ in innocentes cadere non debet. Ex his omnibus possunt componi pauci canones, & regulæ belligerandi. Primus canō, *Supposito quòd princeps habet auctoritatem gerendi bellum, primū omnium debet nō quærere occasiones, & causas belli: sed si fieri potest, cū omnibus hominibus pacem habere, ut Paulus præcepit ad Ro. 12. debet autem recogitare, quòd alii sunt proximi, quos tenemur diligere sicut nos ipsos, & quòd habemus omnes unum comunē Dominum, ante cuius tribunal tenemur rationem reddere. Est enim ultimæ immanitatis, causas quærere, & gaudere, quòd sint ad interficiendum, & perdendum homines quos Deus creauit, & pro quibus Christus mortuus est: sed coactū & inuitū uenire oportet ad necessitatem belli. Secundus canon, Conflato iam ex istis causis bello oportet illud gerere nō ad perniciem gentis, contra quam bellandum est, sed ad cōsequutionem iuris sui, & defensionem patriæ,